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Księga Przysłów 22,6 zaleca:

“Wdrażaj chłopca w prawidła jego drogi, a nie zejdzie z niej i w starości”.

Uczenie dzieci od najmłodszych lat, jak mają sobie radzić z finansami jest bezcenną inwestycją w ich
przyszłość. Publikacja ta w przystępny i ciekawy sposób pokazuje dzieciom jak w Boży sposób
posługiwać się pieniędzmi. Może być ona przerabiana samodzielnie lub z podręcznikiem dla
nauczyciela (rodzica), który zawiera dodatkowe materiały do ćwiczeń, pytania, pomocnicze arkusze i plan
nauczania każdego rozdziału.

Zainwestuj w finansową edukację swojego dziecka!

REKOMENDACJE DLA PROGRAMU: DAWAJ, OSZCZĘDZAJ, WYDAWAJ

“Podręcznik ten zapewnia innowacyjną edukację dzieci w zakresie zarządzania finansami osobistymi, a
ich treści dostosowane są do wieku i percepcji dzieci.” Franciszek Zięba Prezes Europejskiej Federacji
Doradców Finansowych Polska

“Dwanaście opowiadań opartych o historie biblijne może być inspiracją dla rodziców do zabaw i rozmów
z dziećmi na temat pieniędzy. Wystarczy otworzyć książkę z opowiadaniami i zacząć czytać, a
przekonacie się jak wciągające mogą być rozmowy z dziećmi. ” Elżbieta Wrotek mama dwójki dzieci,
Domowy Kościół – gałąź rodzinna Ruchu Światło-Życie

“Za nauczanie i wychowanie chrześcijańskie odpowiedzialne są trzy środowiska: dom rodzinny, szkoła i
Kościół, a więc rodzice, nauczyciele i osoby w służbie Kościoła. Podręcznik może być włączany do
systematycznego nauczania w szkole niedzielnej, jak też mogą stanowić tematykę zajęć rekolekcyjnych
dla dzieci i młodzieży. ” dr Elżbieta Bednarz mama dwójki dzieci, pedagog, autorka podręczników do
nauki religii

“Znakomita pomoc dydaktyczna. Do tego ciekawa i pełna niespodzianek fabuła. Chyba pierwszy na rynku
polskim podręcznik uczący dzieci zasad zarządzania własnymi pieniędzmi. Polecam każdemu rodzicowi.
” Magdalena Adamiec mama piątki dzieci, nauczyciel katecheta

Księgarnia internetowa jack.pl
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